Indicação nº 2046, de 2017

Indica ao Sr. Governador a reavaliação da decisão de extinção e

remanejamento de zonas eleitorais do interior do Estado,

especialmente a extinção da 18ª Zona Eleitoral no Município de

Bananal.

Autoria: Deputado Davi Zaia

RGL Nº  4251/2017

INDICAÇÃO Nº 2046, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal Regional

Eleitoral de São Paulo- TRE/SP, Desembargador Mário Devienne Ferraz, a

adoção das providências necessárias a fim de reavaliar a decisão de extinção e

remanejamento de zonas eleitorais do interior do Estado, especialmente, a

extinção da 18ª Zona Eleitoral de Bananal.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura atende à Moção de Apelo nº 0044,

de 2017, que nos foi encaminhada pelo presidente da Câmara Municipal de

Bananal, Vereador Eduardo Mattos de Paula e demais membros daquela Casa.

A reivindicação nos dá conta de que a zona eleitoral de

Bananal será extinta, em razão de recente Resolução do Tribunal Superior

Eleitoral- TSE (Resolução 23.520, de 1º de junho de 2017) que estabelece

diretrizes para a extinção e o remanejamento de zonas eleitorais do interior dos

estados.

Com a extinção da 18ª Zona Eleitoral de Bananal, que

compreende os municípios de Bananal, Arapeí e São José do Barreiro, os

munícipes que necessitem de qualquer serviço prestado pela Justiça Eleitoral

terão que se deslocar até a zona eleitoral mais próxima, localizada no

Município de Cruzeiro, uma distância entre ida e volta de cerca de 260 km.

O apelo noticia, ainda, que Bananal não possui transporte

intermunicipal regular, o que também inviabilizaria o deslocamento dos

munícipes, somado ao custo da viagem que ficaria a cargo dos cidadãos.

Ressalte-se também que o município de Bananal faz

divisa com as cidades de Barra Mansa, Rio Claro, Resende e Angra dos Reis,

pertencentes ao Estado do Rio de Janeiro, demandando uma intensificação da

fiscalização para garantia da ordem pública e lisura do pleito eleitoral.

Outro fator que merece destaque com a extinção da 18ª

Zona Eleitoral de Bananal é o desestímulo de futuras candidaturas, tendo em

vista as inúmeras viagens que o candidato deverá fazer durante todo o trâmite

eleitoral.

Por fim, importa mencionar que a 18ª Zona Eleitoral de

Bananal foi criada em 04 de agosto de 1945, sendo uma das mais antigas

Zonas Eleitorais do Estado de São Paulo, comprovando sua real importância e

necessidade. Aliado a esse fato, constata-se que das 52 zonas eleitorais do

grupo de municípios com menos de 200 mil eleitores e uma zona eleitoral, a

18ª Zona Eleitoral é a que se encontra em pior situação geográfica, podendo o

TRE-SP agrupar zonas eleitorais de municípios mais próximos.

Do exposto, apresentamos a presente Indicação para

sensibilizar o Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo a adotar as providências

necessárias visando a manutenção da 18ª Zona Eleitoral de Bananal.

Sala das Sessões, em 20/6/2017

a) Davi Zaia

Q[anHlra municipal ba (tEstancia m::urtstica be ~ananal
ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA ADMINISTRA TIVA

OFiclO N.o 122/2017
RAS

Bananal, 06 de juVl' de 2017.
{/

Excelentissimo Senhor

Cumpi2-me encaminhar a Vossa Exceiencia a inciusa xeroc6pia da

Moc;::aonO 044/2017, de autoria desta Presidencia, subscrita pelos demais membros da Casa, cuja

materia foi apresentada e aprovada na Sessao Ordinaria realizada no ultimo dia 01 de junho

Sendo 0 que se apresenta para 0 momento, valho-me do ensejo para

apresentar os meus protestos da mais alta estima e distinta considerac;::ao

Vereador Eduardo Mattos de Paula
PRESIDENTE

EXCELENTisSIMO SENHOR

Davi Zaia

DD. Deputado Estadual

SAO PAULO-SP

Rua Manoel de Aguiar, 51, centro - CEP 12850-000 - Bananal/SP
e-mail: camarabananal@gmail,com - site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax (12) 3116.1248 I Tel.: (12) 3116.1947

http://www.camarabananal.sp.gov.br

ESTI\OO DE S';\O P/\ULO

RGI . . 4 2 5 .1
[I 1-) L fl'

MOC;:AO N° _~' ~ , .. 12017

/
/~,presentall'OS a [Iilesa, ouvido 0 Oouto Plen,3rio e

dispellsacias 8S formalidades reglmentais,
""'" "

-------::-::::::.~::.:..-~--.~-............~~.".---:;!.,-..-......-----------
MOCAO DE APELO

Ao EXCELENTisSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DE SAO PAULO, OR. MARIO DEVIENNE FERRAZ, para que nao seja

cxtinta a 18') Zona Elcitoral de BananallSP, objcto cla Resolu<;:ao do TSE de nO

23.422/2014 e da Portaria TSE de nO 372/2017.

o Poder Le9ls121ti'.Io de 8an;;,mal tOfllOU conhecimento cia Resolu<;ao de

n '023422/2014 e c.ia Portal-id TSE (Je II c; 372/:2017. que objetlljam extinguJr algumas Zonas

EJcltorais, delltre elas a 18a Zona ElellNai de E~3n3naIJSP, que compreel-Ide as I'llLlnlCiploS

de Bananal, Arapei e SglO Jose do Barr(::iro, focalizacla no extrerno leste do estado de Sao

Paulo, r!lcrustaoos no Estado do Rio de Janeiro, 8dot8ndo criterios que !laO levan) em

cOr1sic!era({JO as pecLliiarid2(Jes locais. fe/indo 0 prlncipio constituclonal do aCeSSO a justi'ya

belll como caus~Jrldo ellormes tlanslor'/lO::; aos eieilor€<', pertencentes a 1W land El81[orai

CC)lll a e>:i.my,:10 (j,;J -18<1Zona EleillJr81, os eleitores au municipes que

Zona Eieftoral mals pr6xH'na (ja Zona Eleiioral de Bananal, no caso a r,.!lunicipIO de Cruzeiro,

eilslante elltrs ida e vollel cia ~;ede cia 13" Zona Eleitoral cerea de 260 krn ,t.,trelado 8 ,SSO 0

Municipio de Ban8/l;~1 nao posslii trcliispoJ'ie interrflunicipa! regular, 0 que tarntlern

invlatliliz2ria 0 deslocamento dos municipes, alem do CWolf) que (I cidad80 p::lssar-18 a tel'

com 0 deslocamento ate 0 cilado municipio,

Do ponto de viSt3 eJa IrSlH'a do pleito eleitoral, fatar de Sl1ma

Irnportancia r:>al-a Umi:l Ocrnocfacia deve se leval- em conslderar;:ao que 0 mUlllcipio de

83n31181 fel2 di\lisa corn 2S cidades de B3rra l\k:lIlsa, Rio Claro. Resende e Angra dos Reis

pel1encentes aD ESia,jr.) c5c,F:;lo de ,Janerlo, r:3zao pel3 qual, (3 rntensificac;:ao da f!scaliL:Cl{;aO e

Ql:iirnara jElunt(tpal
'on QCstFiur.ia ··([uri£,ti ea ilr :j[lnnanal

ESTAOO DE S,~;O PAULO

RG!

qar~1ntfa cia or-clem pl~JbliCd faz-se constante 0 reconhecimento pela excelente concl!

~lu5!ic:a Eleitoral no plelto nlunicipal de 2016 fOI reconhecldo peJo Pocler Legislativo, sendo

proposta a MOy30 de /\plausos nO 168/201 S ao Exn,o. Juiz Eleitoral Dr_ Daniel C31afate Brito.

oelo eXCelente tr-abaH-lO realiz8do Juntamente com sua equipe nas Elei<;:oes r\llunicipais 2016_

MOydO aprovada pm unanlmidade pela Camara rVlunlcip81 de Bc3llanal

/\I,~rn cio aClrna cil3do, a ext,n;;;ao da ien ZOlla E(eltorai ,je Bananal,

acarrdaricl urn des2stllTlulc' a futUlCiS candiciatul-EIS, haJEl \/isia as :n(~Jrneras IJI3gens que 0

pre-cdndldatc e postel-Iormente candldato dever-a faze! para apr2sentar toda 8

clocumenta(;80 necessan::l 1)3r-3 obten<;:ao do registro de candidatura, ISSO selll levar em

conta den(lncla:3, Cilrrles eleitor"ais. pr(Jpagandas ir-reguI3res, presta(:,3o de contas, bern

como '=1 propria diplomar;:~lo que ocor'rera em outm rnunicipio que na(] (] do canclidato

Importante friSi:'Jt Jirlda, que a 18;} Ze,na Eleitoral de Banan31 fo; criada ern

0'4/08/'1945, portanto, uma das ITlais antigas Zonas Eleitmais do Estado de Sao Paulo, 0 que

comprova sua real T!llportallcia e necessidade POI- outl-O lado e nao fflenos impor"tante,

(;On5t,3-52 que das 52 .zonas EleitofcllS do grupo de nlunicipios com menos de .200 mil

.?Ieitores, e urn8 Zona Eleitor21L a 18" .zona Eleltc'l-al de Bananal e a que 58 encontra em pior

Siluar;ao geog(;:'lfica, podencio 0 Tribunal ReOlonai Eleitoral de Sao Paulo. agrupar .zonas

Eleitor-ais de municiplos mais PIO;-:llllOS, conforme demonstraclo P2'0 Oficlo 32/2017

encaminhado pelo Juiz )=]'::;'llor3i

PCl8S iElz,5es e;.:postas, ,6,pela (> Poder Legislativo de Bananal para que <1

clecisdo cie extill(_;;ao cJa 18;) .zona Eleitoral cie Bananal seja I-epensada, rn.antelldo os

excelentes servit;:os prestados pela .Justi<;:aEleitor-al no municipjo

Que S8 dl§ ainda ciencia do inteiro teor desta Moc.c'io 210Exmo SI Dr. Geraldo

Alck.rnin, DD Governador do Estado de S30 Paulo, <OlO Exrno Sr, Padl-e ,A.fc'rJSO Lobato, 00.

Oeput3c1o ~stZldllc-:d 80 EXrllC Sr Helio r·'4Isirimoto, 00 De put ado EstaduaL ao Exmo Sr.

Fernallci(J Capez OD Deputacio Esta(juai 30 E>:I-no SI Or- Antonio ,P,ssunc;;ao de Olim, 00

Oepulado Estadual, ao Exmo SI- C;UJLHERME l',,1USSI FERREiP,A 00. Oeputado Federal,

30 EXIT10 Sr Davi Zaia, DD Deputa,jo Esta(lual, a Exma Sr-a POLI_ YAWJ, F,I\TIM,,6, G,A,fVLA,

(21~alna ra JFFlu ill ({pal
ba: QE~~t£il1(ia {fCuristica 'tir ~anandI

ESTADO DE sj\O PAULO

SA.NTOS. DO Deputada Federal. 80 Exmo Sr Dr. Daniel Calafate Brito, DO Juiz

Zon8 EleitoraL e por firn a Exrna Sra. Ora. Ingrid Rodrigues de Ataide, DO, Representante

cia rl/1rnisterio Publrco cia -181' Zona Eleitoral

PlenallO Ernani (3raya, 01 de Jlmho de 2017'

Vereador Eduardo Mattos de Paula
. i

r~U2J Manoei (Je Aguiar, n" 51 - CEF' !2 850-000 - 88nanal - Estado de S.f'loPaulo
e-mail: C3mar.9b3f1:;:~.nai@q(llaiLcom - srte: IN\NW,Camarabananal.sp_90v.lx

Telefax (Ox/('12\ 3116·1248 . Tel. Wxx 12) 3': 16--1947